
 

 

 

 

V súlade s § 4 ods. 1, § 4 ods. 3  písm. i), § 4 ods. 5. písm. a) bod 3., § 6 ods. 1 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov    v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  

 

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb  

na území mesta Brezno 

 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 06.06.2025 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 06.06.2025 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 06.06.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 06.06.2025 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 16.06.2025 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: barbora cernakova@brezno.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 18.06.2025 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 25.06.2025 
Uznesením MsZ číslo: 80/2025 
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa: 27.06.2025 
VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.08.2025 
 

 

 

        JUDr. Tomáš Abel, PhD., v.r. 

                 primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN– 7/2025 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:    1 



VZN – 7/2025  2 z 4 

   

2 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa na základe ustanovenia  § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších prepisov uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 

§ 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej aj ako „nariadenie“) upravuje pravidlá času predaja 

v obchode a času prevádzky služieb (ďalej aj ako „prevádzková doba“) pre fyzické osoby 

oprávnené na podnikanie a právnické osoby, ktoré podnikajú na území mesta Brezno.
 

 

 

§ 2 

Prevádzková doba na území mesta Brezno 

 

1) Prevádzková doba v prevádzkach umiestnených v bytových domoch a polyfunkčných 

objektoch s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch:   

• pondelok – nedeľa v časovom rozpätí 08.00-22.00 hod. 

 

2) Prevádzková doba v prevádzkach umiestnených mimo bytových domov a polyfunkčných 

objektov s bytovými podlažiami, ktoré sa nachádzajú v obytnom území, sa určuje v dňoch: 

• pondelok až štvrtok, nedeľa v časovom rozpätí 08.00-22.30 hod, 

• piatok-sobota v časovom rozpätí 08.00-01.00 hod. 

 

3) Prevádzková doba v prevádzkach predaja periodickej, neperiodickej tlače a tlačovín sa určuje 

v dňoch: 

• pondelok – nedeľa v časovom rozpätí 05.30-20.00 hod. 

 

4) Prevádzková doba v prevádzkach poskytujúcich pohostinské služby, ktoré sa nachádzajú v 

obytnom území, ale umiestnených mimo bytových domov a polyfunkčných objektov 

s bytovými podlažiami sa určuje v dňoch:  

• pondelok až štvrtok, nedeľa v časovom rozpätí 08.00-23.00 hod,  

• piatok, sobota v časovom rozpätí 8.00-01.30 hod. 

 

5) Prevádzková doba v prevádzkach poskytujúcich  pohostinské služby s hudobnou produkciou 

(diskotéky, hudobné kluby a pod.), ktoré sa nachádzajú v obytnom území, ale sú umiestnené 

mimo bytových domov a polyfunkčných objektov s bytovými podlažiami, sa určuje v dňoch: 

• pondelok až štvrtok, nedeľa v časovom rozpätí 08.00-24.00 hod,  

• piatok, sobota v časovom rozpätí 08.00-05.00 hod. 

 

6) Prevádzková doba v prevádzkach poskytujúcich pohostinské služby a v prevádzkach, ktoré 

organizujú diskotéky sa určuje v dňoch: 

• 31. decembra príslušného kalendárneho roka v časovom rozpätí 06.00-24.00 hod, 

• 01. januára v časovom rozpätí 00.00-05.00 hod. 

 

7) Prevádzková doba prevádzok spoločensky – zábavného charakteru,  ktoré sa nachádzajú mimo 

obytného územia sa určuje v dňoch:  

• piatok  a v sobotu v časovom rozpätí 17.00 -05.00 hod. 

 

 

 



VZN – 7/2025  3 z 4 

   

3 

 

8) Prevádzková doba na letných terasách zriaďovaných a prevádzkovaných na území mesta na 

verejných priestranstvách pri prevádzkach alebo na súkromných pozemkoch patriacich 

k prevádzkam, ktoré sa nachádzajú v obytnom území, sa určuje v dňoch pondelok- nedeľa: 

• v prevádzkach podľa ods.1 a ods. 2 tohto článku v časovom rozpätí 8:00-21:30 hod, 

• v prevádzkach podľa ods. 4 tohto článku v časovom rozpätí 08.00-23.00 hod.  

 

9) Prevádzková doba na letných terasách zriaďovaných a prevádzkovaných na území mesta na 

verejných priestranstvách pri prevádzkach a na súkromných pozemkoch patriacich 

k prevádzke, ktoré sa nachádzajú mimo obytného územia, sa určuje v dňoch: 

• pondelok-nedeľa v časovom rozpätí 08.00-24.00 hod.  

 

10) Prevádzková doba v prevádzkach poskytujúcich  pohostinské služby pre neverejné spoločenské 

akcie s uzavretou spoločnosťou, okrem prevádzok podľa ods. 1 a 2. tohto článku, sa 

prevádzková doba určuje v dňoch:  

• pondelok až štvrtok, nedeľa v časovom rozpätí 10.00-24.00 hod, 

• piatok, sobota v časovom rozpätí 10.00-05.00 hod. 

 

11) Prevádzková doba v prevádzkach, ktoré slúžia na posilňovanie, regeneráciu, rekondíciu 

a športové zariadenia sa prevádzková doba určuje v dňoch: 

• pondelok- nedeľa v časovom rozpätí 06.00-24.00 hod. 

 

12) Časovo neobmedzená prevádzková doba sa povoľuje: 

a) v prevádzkach poskytujúcich služby ubytovacích zariadení, 

b) na čerpacích staniciach, v auto-umyvárňach a samoobslužných umývacích boxoch, 

c) lekárňam, zdravotným službám a veterinárnym službám, 

d) v obchodných domoch typu supermarket a hypermarket najdlhšie po dobu 7 dní pred 

začiatkom vianočných sviatkov. 

 

§ 3 

Osobitné ustanovenia 

 

1) Fyzické osoby oprávnené na podnikanie a právnické osoby si určia čas predaja v obchode a čas 

prevádzky služieb v prevádzkarni služieb na území mesta Brezno v rámci časového rozpätia 

určeného § 2 tohto nariadenia. 

 

§ 4 

Orgány dozoru a sankcie 

 
1) Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonáva Mestská polícia Brezno a poverení 

zamestnanci mesta.  

 

2) Právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší toto nariadenie, 

môže mesto uložiť pokutu podľa osobitného predpisu. 1. 

 

 

 

 

 

 

 
1 § 27b zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 



VZN – 7/2025  4 z 4 

   

4 

 

§ 5 

Záverečné a zrušovacie ustanovenia 

 

1. Týmto nariadením nie sú dotknuté práva a povinnosti vyplývajúce z iných právnych   

predpisov a všeobecne záväzných nariadení Mesta Brezna. 

 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Brezno 

č. VZN – 08/2013 o pravidlách predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mesta 

Brezno. 

 

3. V prípade, ak právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie nemá pre 

prevádzkareň obchodu alebo prevádzkareň služieb stanovený prevádzkový čas v rozsahu 

prevádzkového času určeného v § 2 tohto nariadenia, je povinná v lehote 30 kalendárnych dní 

od dňa nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia vykonať úpravu tohto prevádzkového času 

podľa tohto nariadenia. 

 

4. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.08.2025. 

 

 


